
DELIBERAZIONE N° 61 adottata il 29/06/2021

Adunanza ordinaria di 1° convocazione – seduta Pubblica con inizio alle ore 18:15 in videoconferenza

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE DA APPORTARE AL VIGENTE REGOLAMENTO

COMUNALE PER L'APPLICAZIONE DELLA TARI.

Presiede la seduta il Presidente del Consiglio Avv. Andrea Cologno .
Partecipa il Vice Segretario dott. Enrico Pecoroni.

All’appello risultano:

Nome Funzione
IMERI JURI FABIO Sindaco Presente
RIGANTI JACOPO LORENZO Consigliere Presente
CIOCCA ALESSANDRO Consigliere Assente
FERRI GIULIO Consigliere Presente
GIUSSANI FRANCESCO Consigliere Presente
PREMOLI MONICA Consigliere Presente
COLOGNO ANDREA Consigliere Presente
CONTI MARIA ADELAIDE Consigliere Presente
FUMAGALLI GIANCARLO Consigliere Presente
GHIGGINI MARCO Consigliere Assente
FRIGERIO LORENA Consigliere Assente
MOLTENI ERIK Consigliere Presente
ROSSONI LAURA CLEMENTINA Consigliere Assente
SONZOGNI STEFANO Consigliere Presente
RONCHI CRISTINA Consigliere Assente
CALVI EMANUELE Consigliere Presente
PIGNATELLI GIANLUCA Consigliere Assente

PRESENTI: 11 ASSENTI: 6

e con la partecipazione degli assessori:

VAILATI SABRINA Presente ZOCCOLI GIUSEPPINA Presente

PEZZONI GIUSEPPE Presente MANGANO BASILIO ANTONINO FEDERICO Presente

NISOLI ALESSANDRO Presente

Constatata  la  presenza del  numero  legale,  il  Presidente  dichiara  aperta  la  seduta per  la  trattazione
dell’oggetto sopra indicato



Relaziona sull’argomento l’assessore Sabrina Vailati.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO l’art.1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020 ai sensi del quale “sono adottate, in
tutti i casi possibili, nello svolgimento di riunioni, modalità di collegamento da remoto con particolare rife-
rimento a strutture sanitarie e sociosanitarie, servizi di pubblica utilità e coordinamenti attivati nell'ambi-
to dell'emergenza COVID-19”;

VISTA la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che al punto 4 recita: “4. Eventi
aggregativi di qualsiasi natura - Fermo restando quanto previsto dai provvedimenti adottati in attuazione
del decreto-legge n. 6 del 2020, le amministrazioni, nell’ambito delle attività indifferibili, svolgono ogni
forma di riunione con modalità telematiche o tali da assicurare, nei casi residuali, un adeguato distanzia-
mento come misura precauzionale, al fine di evitare lo spostamento delle persone fisiche e comunque for-
me di assembramento”;

CONSIDERATA applicabile tale normativa alla presente riunione del Consiglio Comunale, assimilabile a
servizio di pubblica utilità, in quanto finalizzata all’attuazione di adempimenti obbligatori idonei a garanti-
re la funzionalità dell’Ente, e ritenuto pertanto possibile lo svolgimento della stessa mediante collegamen-
to da remoto e segnatamente come segue;

DATO ATTO che i capigruppo presenti hanno dichiarato espressamente di accettare la modalità di riunione
in videoconferenza e che quindi si può procede al suo regolare svolgimento in tale modalità, dando atto
altresì che la registrazione audio della seduta verrà conservata agli atti d’ufficio e verrà resa disponibile
sul sito internet dell’ente alla pagina dedicata al consiglio comunale al fine di consentire la pubblicità e
trasparenza della odierna seduta consiliare;

RICHIAMATO l’art. 73 rubricato (Semplificazioni in materia di organi collegiali) del DL 17 marzo 2020, n.
18 "Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavo-
ratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19";

RICHIAMATI i DPCM del 18 e 24 ottobre 2020, i quali raccomandano alle Pubbliche Amministrazioni di
svolgere in modalità da remoto ogni tipo di riunione;

VISTO l'art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, che ha istituito l'imposta unica co-
munale (IUC), e nell'ambito della stessa la  tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servi-
zio di raccolta e smaltimento dei rifiuti a carico dell'utilizzatore;

VISTO l’art. 52 del D. Lgs. 446/1997, richiamato con riferimento alla IUC dal comma 702 dell'articolo 1
della Legge n. 147/2013, secondo cui le province ed i comuni possono disciplinare con regolamento le
proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispe-
cie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze
di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti;

VISTO l’art. 27, comma 8°, della L. n. 448/2001, il quale dispone che: “Il comma 16 dell’art. 53 della leg-
ge 23 dicembre 2000, n. 388, è sostituito dal seguente: 16. Il termine per deliberare le aliquote e le tarif-
fe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’articolo 1, comma 3,
del  decreto  legislativo  28  settembre  1998,  n.  360,  recante  istituzione  di  una  addizionale  comunale
all’IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regola-
menti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la delibera-
zione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio
dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento”;



RICHIAMATO il vigente regolamento comunale per l'istituzione e l'applicazione della TARI adottato con

deliberazione di C.C. n. 33 del 29/04/2014 e successivamente modificato e integrato con deliberazioni di

C.C. n. 46 del 27/05/2014, n. 11 del 01/03/2017, n. 17 del 12/03/2019 e n 57 del 30/06/2020;

VISTO il D.Lgs n 116/2020 che, a decorrere dall'anno 2021, introduce rilevanti novità in merito all'appli-

cazione della Tari, con particolare riferimento alle utenze non domestiche;

VISTO IL D.L. 22 marzo 2021 n. 41 ad oggetto “misure urgenti in materia di sostegno alle imprese ed

agli operatori economici, al lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19”, che

tra l'altro prevede la possibilità di approvare le modifiche al regolamento tari entro il 30 giugno 2021;

CONSIDERATO che si rende  necessaria una revisione del regolamento comunale per l'istituzione e l'appli-

cazione della TARI adeguandolo alle intervenute modifiche legislative, come meglio risulta nell'allegato A

alla presente deliberazione;

VISTO lo schema di regolamento comunale per la gestione del tributo sui rifiuti - TARI predisposta dal

Servizio Tributi comunale con gli aggiornamenti di cui sopra, allegato alla presente delibera di cui costitui-

sce parte integrante e sostanziale (documento allegato sub. B);

RISCONTRATA la propria competenza, ai sensi dell’art. 42, comma 2, del TUEL;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’allegato parere dell’organo di revisione dell’ente, acquisito in ottemperanza all’articolo 239, com-

ma 1, lettera b, numero 7, del D.Lgs. n. 267/2000 (documento allegato sub. 1);

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 comma

1 del TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio interessato (documento allegato sub.2);

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità contabile, reso ai sensi dell'art. 49 com-

ma 1 del TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario (documento allegato sub. 2);

DATO ATTO che la proposta di deliberazione è stata esaminata dal Vice Segretario in ordine alla conformi-
tà della medesima alla legge, allo Statuto e ai regolamenti dell'Ente;

UDITI gli interventi e le dichiarazioni di voto dei Consiglieri;

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, resa per dichiarazione:
- Favorevoli n. 9 (Imeri, Riganti, Giussani, Ferri, Premoli, Conti, Cologno, Fumagalli, Molteni);
- Astenuti    n. 2 (Sonzogni, Calvi);

UDITA la proclamazione dell'esito della votazione da parte del Presidente del Consiglio,

DELIBERA

DI APPROVARE le modifiche al Regolamento comunale per l’applicazione del tributo sui rifiuti (TARI) così
come riportate nel testo allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (docu-
mento allegato sub. A);



DI APPROVARE il  testo coordinato del  Regolamento comunale per l'applicazione del  tributo sui  rifiuti

(TARI) con le modifiche adottate, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale

(documento allegato sub. B);

DI TRASMETTERE copia della presente delibera e del regolamento in oggetto al Ministero dell’Economia e

delle Finanze, Dipartimento delle finanze, nei termini e con le modalità previste dalla normativa vigente;

DI DARE ATTO che il Regolamento, così modificato, è soggetto, a mente dello Statuto comunale, a dupli-

ce pubblicazione all’albo pretorio, dopo l’adozione della delibera in conformità delle disposizioni sulla pub-

blicazione della stessa deliberazione, nonché per la durata di quindici giorni dopo che la deliberazione di

adozione è divenuta esecutiva;

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione (voti favorevoli n. 9 Imeri, Riganti,

Giussani, Ferri, Premoli, Conti, Cologno, Fumagalli, Molteni - astenuti n. 2 Sonzogni, Calvi)  , immediata-

mente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, al fine di garantire la

continuità dell'azione amministrativa e tributaria;

DI DARE ATTO che, stante la grave situazione di emergenza derivante dalla pandemia da coronavirus, co-

vid-19, la seduta consiliare si è svolta in videoconferenza mediante collegamento da remoto ex art. 73,

DL n. 18 del 17 marzo 2020.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e
del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate

Il Presidente Del Consiglio Il Vice Segretario 

Avv. Andrea Cologno dott. Enrico Pecoroni


